
Consiglio dei Corsi di Studio in Ingegneria Gestionale e Informatica ed Ingegneria

dell'Innovazione per le Imprese Digitali

In data 19/11/2018, alle ore 15:00 presso la sala riunioni DIID, ed. 6, 3° piano (ex DINFO) si riunisce il

Consiglio dei Corsi di Studio in Ingegneria Gestionale e Informatica ed Ingegneria dell'Innovazione per le

Imprese Digitali per discutere dei seguenti punti all’ordine del giorno:

Comunicazioni;

Ratifica Provvedimenti Urgenti;

Offerta formativa 2019-2020;

Istanze Studenti Sistematizzate;

Altre istanze studenti;

Istanze docenti;

Varie ed eventuali.

Sono presenti: Certa Antonella, De Paola Alessandra, Di Lorenzo Rosa, Ferraro Pierluca, Lo Presti Liliana,

Lo Re Giuseppe, Lupo Toni, Modica Giuseppe, Morana Marco, Ortolani Marco, Peri Daniele, Seidita Valeria,

Tafuri Martina.

Sono assenti giustificati: Bruccoleri Manfredi, Cascio Donato, Cincimino Salvatore, Lo Nigro Giovanna,

Triolo Salvatore, Tschinke Francesco.

Sono assenti: Barone Stefano, Bellavista Alessandro, Bonsignore Gaetano, Carrozza Mattia, Dioguardi

Carola, Fagiolini Adriano, Liotta Katia, Mancuso Antonio, Rizzo Ornella.

Il Presidente, rilevato che il Consiglio è stato regolarmente convocato e che si è raggiunto il numero legale,

dichiara aperta la seduta. Svolge le funzioni di Segretario l’Ing. Alessandra De Paola.

Estratto

omissis
Ratifica Provvedimenti Urgenti
Il Coordinatore chiede al Consiglio di volere ratificare i seguenti provvedimenti urgente, che si allegano al

presente verbale:

Decreto n. 11/18 del 30/09/2018, relativo all’approvazione della Scheda di Monitoraggio Annuale;

Decreto n. 12/18 del 05/11/2018, relativo all’approvazione delle richieste di passaggio, trasferimento e

abbreviazione di corso;

Decreto n. 13/18 del 19/11/2018, relativo alla rettifica della convalida degli esami della studentessa

Martellucci Marta.

Il Consiglio all’unanimità approva.

 

Firmato da ALESSANDRA DE PAOLA - RD - ING-INF/05 - il 20/nov/18.

omissis
Il presente verbale viene letto e approvato seduta stante.



Il Presidente 

Giuseppe Lo Re

Il Segretario Verbalizzante 

Alessandra De Paola

Verbale non firmato.

La seduta si è svolta dalle 15:00 alle 16:00



Delibera firmata il30/10/2018alle ore: 9:32

Corso di Studi in INGEGNERIA DELL'INNOVAZIONE PER LE IMPRESE DIGITALI 
(2193)

Decreto n° 241

Oggetto: Decreto n. 11/18 del 30/10/2018

IL COORDINATORE

VISTO    il Verbale della Commissione di Assicurazione della Qualità del CdL in Ingegneria dell’Innovazione per le Imprese 
Digitali, del 08/10/2018;

VISTA    la nota trasmessa dal PQA in data 24/10/2018 relativa all’approvazione della Scheda di Monitoraggio Annuale 
redatta dalla Commissione AQ;

CONSIDERATA    la scadenza del 31/10/2018 per l’aggiornamento della Scheda di Monitoraggio Annuale sul portale Cineca;

CONSIDERATO    che non si prevede di riunire il Consiglio in tempi brevi;

DECRETA

L’approvazione della Scheda di Monitoraggio Annuale predisposta dalla Commissione AQ.

Il presente decreto verrà portato a ratifica nel prossimo Consiglio di CdL.

Palermo, 30/10/2018

Il Coordinatore del corso
Prof. Giuseppe Lo Re
Decreto emesso il 30/10/2018
 



Delibera firmata il05/11/2018alle ore: 15:43

Corso di Studi in INGEGNERIA DELL'INNOVAZIONE PER LE IMPRESE DIGITALI 
(2193)

Decreto n° 261

Oggetto: Decreto n. 12/18 del 05/11/2018

IL COORDINATORE

VISTA l’istanza di cambiamento di curriculum della studentessa Guttilla Daniela, matricola 0656265, proveniente dal Corso di 
Laurea in Ingegneria Gestionale e Informatica di questo Ateneo, curriculum informatico;

VISTA l’istanza di passaggio da altro Corso di Laurea della studentessa Marta Martellucci, matricola 0656154, proveniente 
dal Corso di Laurea in Ingegneria Chimica di questo Ateneo;

VISTA   l’istanza di passaggio da altro Corso di Laurea dello studente Ravena Silvestro, matricola 0668243, proveniente dal 
Corso di Laurea in Ingegneria dell’Energia di questo Ateneo;

VISTA   l’istanza di passaggio da altro Corso di Laurea dello studente Vella Francesco, matricola 0658190, proveniente dal 
Corso di Laurea in Ingegneria dell’Energia di questo Ateneo;

VISTA l’istanza di passaggio da altro Corso di Laurea della studentessa Pinzarrone Marianna, matricola 0642466, 
proveniente dal Corso di Laurea in Giurisprudenza di questo Ateneo;

VISTA l’istanza di trasferimento da altro Ateneo della studentessa Pinta Valeria, proveniente dal Corso di Laurea in 
Ingegneria Gestionale dell’Università di Pisa;

VISTA l’istanza di iscrizione per studenti rinunciatari con richiesta di convalida della studentessa Guarino Anna Rita, 
precedentemente iscritta al Corso di Laurea in Ingegneria per l’Ambiente ed il Territorio, di questo Ateneo;

VISTA l’istanza di iscrizione per studenti rinunciatari con richiesta di convalida della studentessa Battaglia Jessica, 
precedentemente iscritta al Corso di Laurea in Ingegneria Ambientale di questo Ateneo;



Delibera firmata il05/11/2018alle ore: 15:43

VISTA l’istanza di iscrizione con abbreviazione di corso della studentessa Foderà Roberta, matricola 0682925, in possesso 
della Laurea in Ingegneria dell’Industria Alimentare;

CONSIDERATO che non si prevede di riunire il Consiglio in tempi brevi;

DECRETA

—— Per l’istante Guttilla Daniela, matricola 0656265 ——

La convalida di tutti gli esami sostenuti e l’iscrizione al 3° anno del Corso di Laurea in Ingegneria Gestionale e Informatica, 
curriculum gestionale, con manifesto 2016/17.

 

—— Per l’istante Martellucci Marta, matricola 0656154 ——

La convalida dei seguenti esami e l’iscrizione al 3° anno del Corso di Laurea in Ingegneria Gestionale e Informatica - 2017, 
curriculum gestionale, con manifesto 2016/17:

• Lingua Inglese (3 CFU) con giudizio “idoneo”, dall’esame Lingua Inglese (3 CFU) con giudizio “idoneo”;
• Analisi Matematica I (9 CFU) con voto 24, dall’esame Analisi Matematica I (9 CFU) con voto 24;
• Disegno assistito da calcolatore (9 CFU) con voto 27, dall’esame Disegno assistito da calcolatore (9 CFU) con voto 27;
• Geometria (6 CFU) con voto 23, dall’esame Geometria (6 CFU) con voto 23;
• Fisica I (12 CFU) con voto 26, dall’esame Fisica I (6 CFU) con voto 26 e dall’esame Metodi e modelli computazionali (3 

CFU su 6 CFU) con voto 27;
• Analisi Matematica II (9 CFU) con voto 24, dall’esame Analisi Matematica 2 (6 CFU) con voto 24 e dall’esame Metodi e 

modelli computazionali (3 CFU su 6 CFU) con voto 27;
• Formazione e sviluppo delle risorse umane (6 CFU) con voto 30, dall’esame Formazione e sviluppo delle risorse umane 

(6 CFU) con voto 30;
• Gestione della qualità e sviluppo prodotto (12 CFU) con voto 28, dall’esame Gestione della qualità e sviluppo prodotto 

(12 CFU) con voto 28;
• Fisica II (6 CFU) con voto 21, dall’esame Fisica II (6 CFU) con voto 21;
• Algoritmi e metodi di ottimizzazione (9 CFU) con voto 24, dall’esame Algoritmi e metodi di ottimizzazione (9 CFU) con 

voto 24;
• Altre attività formative (3 CFU) con giudizio “idoneo”, da Altre attività formative (3 CFU), con giudizio “idoneo”.

 



Delibera firmata il05/11/2018alle ore: 15:43

—— Per l’istante Ravena Silvestro, matricola 0668243 ——

La convalida dei seguenti esami e l’iscrizione al 2° anno del Corso di Laurea in Ingegneria dell’Innovazione per le Imprese 
Digitali - 2193, con manifesto 2017/18:

• Geometria (6 CFU) con voto 27, dall’esame Geometria (6 CFU) con voto 27;
• Disegno assistito da calcolatore (9 CFU) con voto 23, dall’esame Disegno assistito da calcolatore (9 CFU) con voto 23;
• Lingua Inglese (3 CFU) con giudizio “idoneo”, dall’esame Lingua Inglese (3 CFU) con giudizio “idoneo”.

 

—— Per l’istante Vella Francesco, matricola 0658190 ——

La convalida dei seguenti esami e l’iscrizione al 2° anno del Corso di Laurea in Ingegneria dell’Innovazione per le Imprese 
Digitali - 2193, con manifesto 2017/18:

• Disegno assistito da calcolatore (9 CFU) con voto 18, dall’esame Disegno assistito da calcolatore (9 CFU) con voto 18;
• Lingua Inglese (3 CFU) con giudizio “idoneo”, dall’esame Lingua Inglese (3 CFU) con giudizio “idoneo”.

 

—— Per l’istante Pinzarrone Marianna, matricola 0642466 ——

La convalida dei seguenti esami e l’iscrizione al 1° anno del Corso di Laurea in Ingegneria dell’Innovazione per le Imprese 
Digitali - 2193, con manifesto 2018/19:

• Diritto (6 CFU), con voto 30 e lode, dall’esame Diritto del lavoro (9 CFU) con voto 30 e lode;
• Lingua Inglese (3 CFU) con giudizio “idoneo”, dall’esame Lingua Inglese di Base (4 CFU) con giudizio “idoneo”;
• Materie a scelta (12 CFU) con voto 30, dall’esame Diritto Finanziario (12 CFU) con voto 30.

 

—— Per l’istante Pinta Valeria, matricola 0656154 —

La convalida dei seguenti esami e l’iscrizione al 2° anno del Corso di Laurea in Ingegneria dell’Innovazione per le Imprese 
Digitali - 2193, con manifesto 2017/18:



Delibera firmata il05/11/2018alle ore: 15:43

• Lingua Inglese (3 CFU) con giudizio “idoneo”, dall’esame Prova di lingua inglese (3 CFU) con giudizio “idoneo”;
• Geometria (6 CFU) con voto 19, dall’esame Algebra Lineare e Analisi Matematica II (6 CFU su 12 CFU) con voto 19;
• Analisi Matematica 1 (9 CFU) con voto 20, dall’esame Analisi Matematica I (9 CFU su 12 CFU) con voto 20;
• Analisi Matematica 2 (9 CFU) con voto 19, dall’esame Algebra Lineare e Analisi Matematica II (6 CFU su 12 CFU) con 

voto 19 e dall’esame Analisi Matematica I (3 CFU su 12 CFU) con voto 20.

 

—— Per l’istante Guarino Anna Rita —

La convalida dei seguenti esami e l’iscrizione al 2° anno del Corso di Laurea in Ingegneria dell’Innovazione per le Imprese 
Digitali - 2193, con manifesto 2017/18:

• Lingua Inglese (3 CFU) con giudizio “idoneo”, dall’esame Lingua Inglese (3 CFU) con giudizio “idoneo”;
• Geometria (6 CFU) con voto 20, dall’esame Geometria (6 CFU) con voto 20;
• Analisi Matematica 1 (9 CFU) con voto 26, dall’esame Analisi Matematica I (9 CFU) con voto 26;
• Analisi Matematica 2 (9 CFU) con voto 26, dall’esame Analisi Matematica II e Meccanica Razionale (9 CFU su 12 CFU) 

con voto 26;
• Fisica I (12 CFU) con voto 24, dall’esame Fisica I (9 CFU) con voto 23 e dall’esame Analisi Matematica II e Meccanica 

Razionale (3 CFU su 12 CFU) con voto 26;
• Materia a scelta (6 CFU) con voto 24, dall’esame Scienza delle Costruzioni (9 CFU) con voto 24;
• Materia a scelta (6 CFU) con voto 24, dall’esame Idraulica (9 CFU) con voto 24.

 

—— Per l’istante Battaglia Jessica —

La convalida dei seguenti esami e l’iscrizione al 1° anno del Corso di Laurea in Ingegneria dell’Innovazione per le Imprese 
Digitali - 2193, con manifesto 2018/19:

• Lingua Inglese (3 CFU) con giudizio “idoneo”, dall’esame Lingua Inglese (3 CFU) con giudizio “idoneo”;
• Disegno assistito da calcolatore (9 CFU) con voto 30 e lode, dall’esame Disegno e CAD (9 CFU) con voto 30 e lode;
• Materia a scelta (6 CFU) con voto 20, dall’esame Chimica gen. Ed inorg- con el. Di organ. (9 CFU) con voto 20;
• Materia a scelta (6 CFU) con voto 23, dall’esame Fondamenti di informatica (6 CFU) con voto 23;

 

—— Per l’istante Foderà Roberta —



Delibera firmata il05/11/2018alle ore: 15:43

L’iscrizione al 2° anno del Corso di Laurea in Ingegneria dell’Innovazione per le Imprese Digitali - 2193, con manifesto 
2017/18, e di dispensare l’istante dal sostenere i seguenti esami:

• Analisi Matematica 1 (9 CFU);
• Fisica I (12 CFU); 
• Geometria (6 CFU);
• Disegno assistito da calcolatore (9 CFU);
• Lingua Inglese (3 CFU);
• Analisi Matematica 2 (9 CFU);
• Fisica II (6 CFU);
• Materie a scelta (12 CFU);
• Altre attività formative (3 CFU).

Il presente decreto verrà portato a ratifica nel prossimo Consiglio di CdL.

Palermo, 05/11/2018

 

 

Il Coordinatore del corso
Prof. Giuseppe Lo Re
Decreto emesso il 05/11/2018
 



Delibera firmata il19/11/2018alle ore: 10:3

Corso di Studi in INGEGNERIA GESTIONALE E INFORMATICA (SEDE PA) (2017)
Decreto n° 281

Oggetto: Decreto n. 13/18 del 19/11/2018

IL COORDINATORE

VISTA    l’istanza di passaggio da altro Corso di Laurea della studentessa Marta Martellucci, matricola 0656154, proveniente 
dal Corso di Laurea in Ingegneria Chimica di questo Ateneo;

VISTO    il Decreto del Coordinatore del Consiglio di CdS in Ingegneria Gestionale e Informatica ed Ingegneria 
dell’Innovazione per le Imprese Digitali n. 12/18 del 05/11/2018 con cui sono stati convalidati alla studentessa Marta 
Martellucci i seguenti insegnamenti: Lingua Inglese (3 CFU), Analisi Matematica I (9 CFU),  Disegno assistito da calcolatore 
(9 CFU), Geometria (6 CFU), Fisica I (12 CFU), Analisi Matematica II (9 CFU), Formazione e sviluppo delle risorse umane (6 
CFU), Gestione della qualità e sviluppo prodotto (12 CFU), Fisica II (6 CFU), Algoritmi e metodi di ottimizzazione (9 CFU), 
Altre attività formative (3 CFU);

CONSIDERATO  che per un mero errore materiale, nel Decreto n. 12/18 del 05/11/2018, è stato  convalidato l’esame “Analisi 
Matematica II” con voto 24, invece del valore della media pesata degli esami presi in considerazione per la convalida, pari a 
25;

DECRETA

che per la studentessa, Marta Martellucci, matricola 0656154, venga corretta la convalida dell’insegnamento “Analisi 
Matematica II” (9 CFU), con voto 25, dall’esame Analisi Matematica 2 (6 CFU) con voto 24 e dall’esame Metodi e modelli 
computazionali (3 CFU su 6 CFU) con voto 27.

Il presente decreto verrà portato alla ratifica del prossimo Consiglio di CdL.

Palermo, 19/11/2018

Il Coordinatore del corso
Prof. Giuseppe Lo Re
Decreto emesso il 19/11/2018
 



Consiglio dei Corsi di Studio in Ingegneria Gestionale e Informatica ed Ingegneria

dell'Innovazione per le Imprese Digitali

In data 19/11/2018, alle ore 15:00 presso la sala riunioni DIID, ed. 6, 3° piano (ex DINFO) si riunisce il

Consiglio dei Corsi di Studio in Ingegneria Gestionale e Informatica ed Ingegneria dell'Innovazione per le

Imprese Digitali per discutere dei seguenti punti all’ordine del giorno:

Comunicazioni;

Ratifica Provvedimenti Urgenti;

Offerta formativa 2019-2020;

Istanze Studenti Sistematizzate;

Altre istanze studenti;

Istanze docenti;

Varie ed eventuali.

Sono presenti: Certa Antonella, De Paola Alessandra, Di Lorenzo Rosa, Ferraro Pierluca, Lo Presti Liliana,

Lo Re Giuseppe, Lupo Toni, Modica Giuseppe, Morana Marco, Ortolani Marco, Peri Daniele, Seidita Valeria,

Tafuri Martina.

Sono assenti giustificati: Bruccoleri Manfredi, Cascio Donato, Cincimino Salvatore, Lo Nigro Giovanna,

Triolo Salvatore, Tschinke Francesco.

Sono assenti: Barone Stefano, Bellavista Alessandro, Bonsignore Gaetano, Carrozza Mattia, Dioguardi

Carola, Fagiolini Adriano, Liotta Katia, Mancuso Antonio, Rizzo Ornella.

Il Presidente, rilevato che il Consiglio è stato regolarmente convocato e che si è raggiunto il numero legale,

dichiara aperta la seduta. Svolge le funzioni di Segretario l’Ing. Alessandra De Paola.

Estratto

omissis
Istanze Studenti Sistematizzate

-------------------------------------------------------------------

1) Il Prof. Lo Re informa il Consiglio di avere ricevuto le seguenti richieste di attribuzione di CFU per attività

formative ex art. 10:

-------------------------------------------------------------------

 

CLAUDIA PAVONE
Identificativo: 1.831

Tipo Richiesta
Convalida attivita' formative

Matricola: 0643839

Corso: 2017 - INGEGNERIA GESTIONALE E INFORMATICA (SEDE PA)

Seminario “On a Quantum Future” (delibera del 10/07/2018) 1 CFU;



Q ( ) ;

Seminario “Blockchain e Smart Contract: soluzioni abilitanti per nuovi servizi digitali” (delibera del

12/06/2018) 1 CFU;

Seminario “Seminario Google Cloud onBoard” 1 CFU.

---- Tot CFU Richiesti = 3 CFU -----

 

Firmato da ALESSANDRA DE PAOLA - RD - ING-INF/05 - il 20/nov/18.

FRANCESCO BAFUMO
Identificativo: 1.841

Tipo Richiesta
Convalida attivita' formative

Matricola: 0651250

Corso: 2017 - INGEGNERIA GESTIONALE E INFORMATICA (SEDE PA)

Riconoscimento di ulteriori conoscenze linguistiche, attestate dal certificato di conoscenza della lingua

francese DELF B1 - 13.1.15 n. 039091-013224.

 ---- Tot CFU Richiesti = 3 CFU -----

Firmato da ALESSANDRA DE PAOLA - RD - ING-INF/05 - il 20/nov/18.

GIUSEPPE SIMONETTI
Identificativo: 1.844

Tipo Richiesta
Convalida attivita' formative

Matricola: 0656159

Corso: 2017 - INGEGNERIA GESTIONALE E INFORMATICA (SEDE PA)

Tirocinio volto presso DIP FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE REGIONE SICILIA dal 24/8/18

al 18/10/18, Tutor universitario Prof. Cincimino Salvatore.

 ---- Tot CFU Richiesti = 3 CFU -----

 
Firmato da ALESSANDRA DE PAOLA - RD - ING-INF/05 - il 20/nov/18.

GILBERTO VIRGILIO
Identificativo: 1.827

Tipo Richiesta
Convalida attivita' formative

Matricola: 0606207

Corso: 2021 - INGEGNERIA GESTIONALE E INFORMATICA

Seminario “Blockchain e Smart Contract: soluzioni abilitanti per nuovi servizi digitali” (delibera del

12/06/2018) 1 CFU;

Ciclo di Seminari “ICT: Verso una nuova era”:” (delibera del 29/03/2018) 2 CFU.

---- Tot CFU Richiesti = 3 CFU -----

 
Firmato da ALESSANDRA DE PAOLA - RD - ING-INF/05 - il 20/nov/18.

MARCO DI GREGORIO
Identificativo: 1.828

Tipo Richiesta
Convalida attivita' formative

Matricola: 0643192

Corso: 2017 - INGEGNERIA GESTIONALE E INFORMATICA (SEDE PA)

Seminario “Blockchain e Smart Contract: soluzioni abilitanti per nuovi servizi digitali” (delibera del

12/06/2018) 1 CFU;

Ciclo di Seminari “ICT: Verso una nuova era”:” (delibera del 29/03/2018) 2 CFU.



---- Tot CFU Richiesti = 3 CFU -----

 
Firmato da ALESSANDRA DE PAOLA - RD - ING-INF/05 - il 20/nov/18.

FRANCESCO IACUZZI
Identificativo: 1.830

Tipo Richiesta
Convalida attivita' formative

Matricola: 0646448

Corso: 2017 - INGEGNERIA GESTIONALE E INFORMATICA (SEDE PA)

Seminario “On a Quantum Future” (delibera del 10/07/2018)    1 CFU;

Seminario “Blockchain e Smart Contract: soluzioni abilitanti per nuovi servizi digitali” (delibera del

12/06/2018) 1 CFU;

Ciclo di Seminari “ICT: Verso una nuova era”:” (delibera del 29/03/2018) 1 CFU.

---- Tot CFU Richiesti = 3 CFU -----

 
Firmato da ALESSANDRA DE PAOLA - RD - ING-INF/05 - il 20/nov/18.

MARCO LA MARTINA
Identificativo: 1.832

Tipo Richiesta
Convalida attivita' formative

Matricola: 0651030

Corso: 2017 - INGEGNERIA GESTIONALE E INFORMATICA (SEDE PA)

Riconoscimento di ulteriori conoscenze linguistiche, attestate dal certificato di conoscenza della lingua

francese DELF B1 - 13.1.15 n. 039091-013230.

 ---- Tot CFU Richiesti = 3 CFU -----

 
Firmato da ALESSANDRA DE PAOLA - RD - ING-INF/05 - il 20/nov/18.

-------------------------------------------------------------------

 2) Il Prof. Lo Re informa il Consiglio di avere ricevuto le seguenti richieste di convalida esami per Erasmus o

altra mobilita'

 -------------------------------------------------------------------

GABRIELE BATTAGLIA
Identificativo: 1.845

Tipo Richiesta
Convalida esami per Erasmus o altra mobilita'

Matricola: 0601205

Corso: 2096 - INGEGN. INFORMATICA E DELLE TELECOM.

VISTA la richiesta dell'allievo BATTAGLIA Gabriele, matricola 0601205, di riconoscimento degli esami

svolti presso Universidade da Coruna, Spagna

 Voto Università di Provenienza=> ECTS grade => Voto Università di Palermo

 10 (Excellent) => A+ => 30-L

 9 (Very Good) => A => 30

 8 (Good) => B => 27

 7 (Good) => C => 24

 6 (Satisfactory) => D => 21

 5 (Sufficient) => E => 18

 Minore di 5 (Fail) => Insufficiente

  

Il Coordinatore propone che vengano riconosciuti all’allievo BATTAGLIA Gabriele i seguenti insegnamenti

conseguiti all’estero in data 02/08/2018 (data del Transcript of Records):

Programmazione (9 CFU), con voto 21, dalle materie “Programming Paradigms” (6 ECTS) conseguita

con voto (6.3) e “Software Architecture” (3 ECTS di 6) conseguita con voto (5.0);



Il Presidente 

Giuseppe Lo Re

Il Segretario Verbalizzante 

Alessandra De Paola

Attività formative a scelta dello studente (3 CFU), con voto 18, dalla “Software Architecture” (3

ECTS di 6) conseguita con voto (5.0).

 

Firmato da ALESSANDRA DE PAOLA - RD - ING-INF/05 - il 20/nov/18.

-------------------------------------------------------------------

 3) Il Prof. Lo Re informa il Consiglio di avere ricevuto le seguenti ulteriori richieste

 -------------------------------------------------------------------

ALESSANDRA CASSARO
Identificativo: 1.833

Tipo Richiesta
Altre richieste

Matricola: 0672363

Corso: 2193 - INGEGNERIA DELL'INNOVAZIONE PER LE IMPRESE DIGITALI

Richiesta di convalida idoneità lingua inglese (3 CFU), alla luce del punteggio sufficiente ottenuto nel

TOLC sostenuto nell'A.A. 17-18.

-------------------------------------------------------------------

 Il Consiglio all’unanimità approva tutte le istanze presentate.

 -------------------------------------------------------------------

Firmato da ALESSANDRA DE PAOLA - RD - ING-INF/05 - il 20/nov/18.

omissis
Il presente verbale viene letto e approvato seduta stante.

Verbale non firmato.



Consiglio dei Corsi di Studio in Ingegneria Gestionale e Informatica ed Ingegneria

dell'Innovazione per le Imprese Digitali

In data 19/11/2018, alle ore 15:00 presso la sala riunioni DIID, ed. 6, 3° piano (ex DINFO) si riunisce il

Consiglio dei Corsi di Studio in Ingegneria Gestionale e Informatica ed Ingegneria dell'Innovazione per le

Imprese Digitali per discutere dei seguenti punti all’ordine del giorno:

Comunicazioni;

Ratifica Provvedimenti Urgenti;

Offerta formativa 2019-2020;

Istanze Studenti Sistematizzate;

Altre istanze studenti;

Istanze docenti;

Varie ed eventuali.

Sono presenti: Certa Antonella, De Paola Alessandra, Di Lorenzo Rosa, Ferraro Pierluca, Lo Presti Liliana,

Lo Re Giuseppe, Lupo Toni, Modica Giuseppe, Morana Marco, Ortolani Marco, Peri Daniele, Seidita Valeria,

Tafuri Martina.

Sono assenti giustificati: Bruccoleri Manfredi, Cascio Donato, Cincimino Salvatore, Lo Nigro Giovanna,

Triolo Salvatore, Tschinke Francesco.

Sono assenti: Barone Stefano, Bellavista Alessandro, Bonsignore Gaetano, Carrozza Mattia, Dioguardi

Carola, Fagiolini Adriano, Liotta Katia, Mancuso Antonio, Rizzo Ornella.

Il Presidente, rilevato che il Consiglio è stato regolarmente convocato e che si è raggiunto il numero legale,

dichiara aperta la seduta. Svolge le funzioni di Segretario l’Ing. Alessandra De Paola.

Estratto

omissis
Altre istanze studenti
----------  Richieste assegnazione tesi --------------

Il Coordinatore informa il Consiglio che sono pervenute le seguenti richieste di assegnazione tesi, da parte

degli studenti iscritti al Corso di Laurea in Ingegneria Gestionale e Informatica, curriculum gestionale:

Alberti Maria Alida, matricola 0641602, Titolo tesi “Analisi dei modelli di service management con

applicazione di un caso studio”, Relatore Prof. Cincimino, sessione marzo 2019;

Bonifazio Giovanna, matricola 0646431, Titolo tesi “Indicatori di performance nella supply chain”,

Prof. Certa, sessione marzo 2019;

Bruno Giuseppe, matricola 0646472, Titolo tesi “Blockchain in the creative industry”, Relatore Prof.

Lo Nigro, sessione marzo 2019;

Calderone Carmelo, matricola 0646684, Titolo tesi “Scelta di una politica di manutenzione”, Relatore

Prof. Certa, sessione marzo 2019;

Dentico Calogero, matricola 0639953, Titolo tesi “La valutazione del rischio durante la fase di

progettazione”, Relatore Prof. Certa, Sessione marzo 2019;



Di Gregorio Marco, matricola 0643192, Titolo tesi “Progettazione integrata di sistemi prodotto-

servizio”, Relatore Prof. Di Lorenzo, sessione marzo 2019;

Lo Bianco Federica, matricola 0642834, Titolo tesi “AI e creazione di valore per le aziende”, Relatore

Prof. Lo Nigro, Sessione marzo 2019;

Guarino Francesco, matricola 0639951, Titolo tesi “World class manifacturing”, Relatore Prof. Certa,

Sessione marzo 2019;

Manzone Stefano, matricola 0646312, Titolo tesi “Sistemi prodotto-servizio: caso di studio sui

telefoni cellulari”, Relatore Prof. Di Lorenzo, Sessione marzo 2019;

Martino Giovanni, matricola 0641946, Titolo tesi “Analisi del flusso di produzione attraverso il value

stream mapping”, Relatore Prof. Certa, sessione marzo 2019;

Ricotta Domenico, matricola 0646382, Titolo tesi “ERP a supporto dei sistemi manifatturieri”,

Relatore Prof. Certa, sessione marzo 2019;

Saitta Alessandro, matricola 0648359, Titolo tesi “Produttività della collaborazione nello sviluppo

prodotto interdisciplinare”, Relatore Prof. Di Lorenzo, sessione marzo 2019;

Salemi Maria Chiara, matricola 0600322, Titolo tesi “Analisi di letteratura sul layout industriale”,

Relatore Prof. Certa, sessione marzo 2019;

Salomone Salvatore Gianmarco, matricola 0640096, Titolo tesi “La politica di manutenzione

predittiva”, sessione marzo 2019

Speciale Agostino, matricola 0627872, Titolo tesi “Azioni di manutenzione periodica per

l’ottimizzazione della disponibilità degli impianti industriali”, Relatore Prof. Certa, Sessione marzo

2019.

Il Consiglio all’unanimità approva tutte le istanze presentate.

 

----------  Seminari --------------

Secondo quanto deliberato nella seduta del CdS del 26/09/2018, esaminata la documentazione presentata, il

Consiglio approva ai seguenti studenti il riconoscimento di 1 CFU per la partecipazione al seminario

“Google Cloud OnBoard”, svoltosi il 18/09/18 di cui è responsabile per il CdL l’Ing. A. De Paola: 

650785 Augello Andrea

601205 Battaglia Gabriele

646250 Cammarata Giuseppe

628361 Cappello Alessandra

650899 Castiglione Francesco Paolo

643522 Conti Matteo

643839 Pavone Claudia

646203 Rinaudo Benedetto Pio

 

Secondo quanto deliberato nella seduta del CdS del 12/06/2018, esaminata la documentazione presentata, il

Consiglio approva ai seguenti studenti il riconoscimento di 1 CFU per la partecipazione al seminario

“Società 2.0 Essere social o essere sociali?”, svoltosi nelle date del 30/05/18 e 31/05/18 di cui è responsabile

scientifico l’Ing. Rosario Sorbello: 

639633 Busacca Alessia

646424 Cassataro Elena

632163 Perrone Daniele

656108 D'Asaro Alba Marina

 

Il Presidente illustra la proposta di riconoscimento di 1 CFU per gli studenti che parteciperanno all’evento

“Intelligenza Artificiale ed Innovazione Digitale” che si svolgerà il 14/11/2018, dalle ore  09:30 alle ore

13:00, presso la Sala delle Capriate, Palazzo Chiaramonte-Steri, Piazza Marina, Palermo. Analizzata la

documentazione presentata, considerata la pertinenza degli argomenti trattati con il percorso formativo degli



Il Presidente 

Giuseppe Lo Re

Il Segretario Verbalizzante 

Alessandra De Paola

studenti del CdL con curriculum informatico, il consiglio delibera di riconoscere 1 CFU agli studenti iscritti

almeno al terzo anno con curriculum informatico che parteciperanno al seminario e svolgeranno le attività

didattiche previste (relazione di approfondimento sulle tematiche trattate). La responsabile per il CdL sarà

l’Ing. De Paola.

Il Presidente illustra la proposta di riconoscimento di 1 CFU per gli studenti che parteciperanno al seminario

“L’importanza delle tecnologie in sanità: dalla progettazione ai rischi”, che si articolerà in tre giornate.

Analizzata la documentazione presentata, considerata la pertinenza degli argomenti trattati in alcune giornate

con il percorso formativo degli studenti del CdL dei due curricula, il Consiglio delibera di riconoscere 1

CFU agli studenti iscritti almeno al terzo anno con curriculum informatico che parteciperanno alla prima

giornata (Ruolo dell’Ingegnere Biomedico in Sala Operatoria e Machine Learning) e svolgeranno le attività

didattiche previste (relazione di approfondimento sulle tematiche trattate) di cui è responsabile il Prof.

Roberto Pirrone. Il Consiglio delibera inoltre di riconoscere 1 CFU agli studenti iscritti almeno al terzo anno

con curriculum gestionale che parteciperanno alla terza giornata (Rischi in sanità) e svolgeranno le attività

didattiche previste (relazione di approfondimento sulle tematiche trattate) di cui è responsabile il Prof.

Manfredi Bruccoleri.

Infine, il Presidente illustra proposta di riconoscimento di 1 CFU per gli studenti che hanno partecipato al

seminario “No Smog Mobility”, che si è svolto nelle giornate del 17 e 18 ottobre 2018. Analizzata la

documentazione presentata, considerata la pertinenza degli argomenti trattati in alcune giornate con il

percorso formativo degli studenti del CdL del curriculum gestionale, il Consiglio delibera di riconoscere 1

CFU agli studenti iscritti almeno al terzo anno con curriculum gestionale che hanno partecipato al seminario

e hanno svolto le attività didattiche previste (relazione di approfondimento sulle tematiche trattate).

 

Firmato da ALESSANDRA DE PAOLA - RD - ING-INF/05 - il 28/nov/18.

omissis
Il presente verbale viene letto e approvato seduta stante.

Verbale non firmato.

La seduta si è svolta dalle 15:00 alle 16:00


